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بهداشت و سلامت

 مهتاب خسروشاهی

بچه ها، از آنجا که بچه هستند، ظرفیت رویارویی 
با بسیاری از ناملایمات زندگی را ندارند. به ویژه 
اگر مشکل موردنظر، به شکلی باعث خجالت آن ها 
شود. به همین دلیل هم دست به پنهان کاری می زنند. 
داشتن خواهر یا برادر کم توان یا ناتوان جسمی یا 
ذهنی، یکی از همین موارد است. به این معنی که 
کودکان نمی توانند این موضوع را هضم کنند و با آن 
روبه رو شوند. اما آموزش می تواند اول اضطراب 
و نگرانی آن ها را از بابت داشتن خواهر یا برادر 
کم توان یا ناتوان جسمی یا ذهنی را برطرف کند 
و دوم اینکه زمینه ساز آموزش رفتار درست با فرد 

کم توان یا ناتوان باشد. 

كلید واژه ها: كم توان، ناتوان جس﹞ی وذهنی

است  ممکن  بچه ها  دهيد:  آگاهی  اول،  گام 
درباره ی افراد کم توان یا ناتوان جسمی یا ذهنی 
از هم سالان خود داستان های متعددی بشنوند. 
برای مثال، این افراد دیوانه اند. در واقع، کم نیستند 
خانواده هایی که باورهای خرافی را به فرزندانشان 
گام،  نخستین  بنابراین،  می کنند.  منتقل  هم 
صحبت   کردن درباره ی این باورهای نادرست و 
آموزش درست درباره ی آن هاست. به بچه ها با 
زبان ساده توضیح دهید که بیشترین دلیل تولد 
افرادی با کم تواني یا ناتوانی جسمی و حرکتی 

مشکلات ژنتیکی هستند.

به فرد صحبت کنيد: شاید در  گام دوم، فرد 
کلاس شما یک یا چند دانش آموز خواهر یا برادر 
معلول داشته باشند. بنابراین، کار سختی نیست که 
با تک تک آن ها به شکل خصوصی صحبت کنید 

تا درباره ی حسشان برای شما بگویند. معمولاً 
کـودکـان در سال های نخســت دبستـان در 

شناخت حس خود ناتوان هستند. بنابراین، 
شما تک به تک حس ها را بیان کنید. به 
احساس خشم، ترس، اضطراب، خجالت 
و ترحم اشاره کنید و بگذارید دانش آموز 

با کمک شما حس خود را بشناسد. آن  وقت 
می توانید برای برطرف شدن حس ناخوشایند 

موردنظر با او صحبت کنید.

گام سوم، تحقيق برگزار کنيد: با شناسایی موارد، 
در یک تحقیق فوق برنامه ی کلاسی، از بچه ها 
ذهنی  یا  جسمی  معلولیت  درباره ی  بخواهید 
موردنظر تحقیق کنند. سپس درباره ی آن بیماری 
با بچه ها صحبت کنید و یافته هایشان را بشنوید. به 
این ترتیب، همه ی دانش آموزان و دانش آموز دارای 
خواهر یا برادر معلول، درباره ی بیماری و شیوه ی 

درست برخورد با این افراد بیشتر خواهند دانست.

گام چهارم، به آن ها بازی بياموزيد: بچه ها باید 
بتوانند با خواهر یا برادر خود ارتباط برقرار کنند. 
از آنجا که برقراری این ارتباط آسان نیست، باید از 
راهکارهای ویژه کمک گرفت. یکی از این راهکارها 
بازی است. با اطلاع از نوع معلولیت خواهر یا برادر 
دانش آموزتان، بازی ها و سرگرمی های مرتبط به آن 
بیماری را پیدا کنید و به شکل عمومی آن ها را در 
کلاس آموزش دهید. به این ترتیب، دانش آموز شما 
می تواند با خواهر یا برادر معلول خود ارتباط بهتری 

داشته باشد.
بگوييد:  پنجم، درباره ی موارد خاص  گام 
هر نوع معلولیتی، مشکلات مرتبط به خود را 
دارد؛ از مشکل در خوردن و تکلم تا بی اختیاری 
با  ادراری. وقتی بچه ها از مشکلات مرتبط 

رفتار درست با خواهر يا برادر كم توان
يا ناتوان را به دانش آموزان بیاموزيم

او فق︳ خوب ن﹞ی تواند...
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هر بیماری آگاه شوند، اول اینکه فرد معلول را 
تمسخر نمی کنند و دوم اینکه با آگاهی می توانند 
در مراقبت از خواهر یا برادر معلولشان به فرد 
مورد نظر یا حتی پدر و مادر خود کمک کنند. سوم 
اینکه تفکر استثنا قائل شدن برای خواهر یا برادر 
از سوی والدین، دیگر آن ها را آزار نخواهد 
داد. بنابراین، با اطلاع از مشکلات هر نوع 
کم تواني یا ناتوانی جسمی یا حرکتی و 
آموزش آن ها به دانش آموزان، به رفتار 

بهتر آن ها کمک کنید.

گام ششــم، کمك هــای اوليــه 
ــا  ــی ب ــر اختلال ــد: ه ــاد دهي را ي
ــت.  ــی روبه روس محـدودیت هایـ
همیــن محدودیت هــا می تواننــد 
زمینه ســاز ایجــاد خطــر بــرای 
ــا  ــوان جســمی ی ــا نات ــوان ی ــرد کم ت ف
ــلال در  ــال، اخت ــرای مث ــند. ب ــی باش ذهن
خــوردن، زمینه ســاز خفگــی کــودکان مبتــلا بــه 
ــوارد، بســته  ــن م ــاره ی ای ــت اســت. درب معلولی
بــه نــوع معلولیــت موجــود در میــان خواهــر یــا 
ــرادر دانش آموزانتــان، اطــلاع کســب کنیــد و  ب
ــوزان  ــه ی دانش آم ــه هم ــا را در کلاس ب آن ه
ــد  ــا می توانن ــب آن ه ــد. به این ترتی ــاد دهی ی
آگاهانه تــر و بــا دقــت بیشــتر مراقــب 

ــند. ــود باش ــول خ ــرادر معل ــا ب ــر ی خواه

گام هفتم، يادشان بدهيد که حسادت طبيعی 
است: در سن کم، بچه ها به خوبی متوجه دلیل 
توجه والدین به خواهر یا برادرشان نمی شوند. 
بنابراین، غالباً دچار حس حسادت یا حتی تنفر 
نسبت به خواهر یا برادر معلول خود می شوند. 
درباره ی این حس صحبت کنید و توضیح دهید 
دلیل توجه و مراقبت ویژه ی والدین از خواهر یا 

برادر آن ها چیست.

گام هشتم، او را به مدرسه بياوريد: برای آنکه حس 
خجالت، ترس، اضطراب و بسیاری از حس های 
ناخوشایند دانش آموز شما از بین برود، پس از 
آموزش های لازم، با پدر و مادر دانش آموز خود 
هماهنگ کنید تا یک روز همراه فرزند معلول و 
سالم خود به مدرسه بیاید. برخورد درست شما 
با کودک معلول، هم رفتار درست را به دیگر 
دانش آموزان یاد می دهد و هم احساس  ناخوشایند 
دانش آموز دارای خواهر یا برادر معلول را از بین 

می برد. در واقع، او دیگر از رویارویی یا آگاهی 
دیگر دانش آموزان با خواهر یا برادر معلولش، 

نگران و شرمنده نخواهد بود.

دوست داشتنی  خلوت های  داشتن  نهم،  گام 
را به آن ها بياموزيد: به دانش آموزان یاد بدهید 
که چطور می توانند به خواهر یا برادر ناتوان یا 
کم توان خود به درستی کمک کنند. برای مثال، به 
آن ها یاد بدهید با هم عکس بگیرند. زمانی که او 
را به دکتر می برند، همراه والدین بروند. زمانی 
که فرصت دارند، حتماً بازی های دو نفری انجام 
دهند. اگر می توانند همراه والدین به خواهر یا 
برادرشان کمک کنند. با او حرف بزنند. برای روز 
تولد او هدیه بخرند و... این  برخوردها کمک 
می کنند رفتار دانش آموز با برادر یا خواهر معلول 
خود، درسی باشد و بسیاری از مشکلات پیش 

نیایند.

 گاهی فق︳ با او
در این بخش روی صحبت ما فقط با والدین است. 
در واقع شما باید به والدین دانش آموزی که برادر یا 
خواهر معلول دارد، یادآوری کنید فرزند دیگرشان 
ممکن است به دلیل توجه خاص آن ها به فرزند 
معلول، دچار حس حسادت، خشم، اضطراب، 
بی پناهی و ترس شود. بنابراین، لازم است حداقل 
یک روز در هفته فرزند کم توان یا ناتوان خود را 
به یکی از اقوام بسپارید یا برای او پرستار بگیرید 
و تمام روز را با فرزند دیگرتان باشید. گاهی در 
خانواده های دارای فرزند معلول، توجه به فرزند 
سالم کاملًا فراموش می شود و این رفتار، اگرچه 

ناخودآگاه است، نتایج خوبی به دنبال ندارد.

 آموزش در مدرسه
والدین هم به آموزش نیاز دارند. شرایطی فراهم 
کنید که روان شناس کودکان استثنایی و پزشک را به 
مدرسه دعوت کنید. این دو هر هفته درباره ی یکی 
از کم توانان یا ناتوانی هایی ذهنی یا جسمی، بسته 
به نوعی که بین دیگر فرزندان والدین دانش آموزان 
وجود دارد، صحبت کنند. به این ترتیب، همراه 
اطــلاعات و آمــوزش هایـی که به دانـش آموزان 
می دهید، والدین آن ها هـم از آموزش های لازم و 
درست برخوردار خواهند شد. معرفی کتاب، فیلم 
یا دیگر کارگاه های آموزشی نیز می تواند بسیار 

کمک کننده  باشد.
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